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Abstrakt

Cílem práce je odpověď na otázku, která z metodik a hlavních standardů projektového řízení

je vhodná pro použití ve zvolené společnosti v oblasti realizačních projektů a následně

navrhnout kroky pro implementaci dané metodiky. Přínosem práce je rozhodnutí o formě

metodiky a standardů projektového řízení pro cílovou společnost.

Abstract

The goal of this thesis is an answer to question, which of the methodologies and main

standardizations of project management is best suitable to use in the chosen company in a

field of realization of projects and furthermore suggest steps for implementing chosen

solution of the given methodology. Benefit of this thesis is a choice about the form of

methodology and standards of project management for target company.
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Úvod
Pro úspěšné řízení firmy neexistuje jednotný seznam pravidel, žádná „kuchařka“, ve které

bychom zalistovali a podle naší chuti si vybrali soubor přísad, pokynů a pravidel na okamžitý

úspěch.

Řízení firem a byznys jako takový je především o zkušenostech, předvídání, risku ale také

trocha řádu, a právě na tento poslední aspekt bych se rád v této práci zaměřil. Je vůbec možné

z několika ukazatelů či pouhou jednoduchou analýzou zjistit, zda jsou všechna ozubená kola

v soukolí kvetoucího byznysu správně namazaná a nikde nic nevrže?

Na následujících stránkách se pokusím shrnout prozatím nejověřenější trendy z hlediska

vnitřních procesů společností, a především úspěšnému řízení jednotlivých dílčích procesů a

úkolů. Dále pak uvedu dosavadní nastavení projektového řízení mnou zvolené společnosti

VERA, spol. s r. o. a následného zavedení moderních studií, souborů návodů a tipů pro

zefektivnění dosavadního stavu pro dosažení ještě větší efektivity práce a lepší

konkurenceschopnosti.
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Teoretická část

V teoretické části se budu věnovat popsáním základních metodik projektového řízení, které

jsou akceptovány po celém světě.

Zejména bych se chtěl zaměřit na metodiku SCRUM, jelikož se mi při prvním ohledání jeví

jako nejvíce přínosná pro aplikaci v modelovém případě.
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Prince2

PRINCE2 je standard metodiky řízení projektů ve Velké Británii a Evropě.

PRINCE2 nabízí pokyny pro osvědčené postupy, jak řídit projekt. Struktura metodiky je

rozdělena do několika etap:

• Spuštění projektu – stane se pouze jednou a vytváří a hodnotí firemní projekt

• Řízení projektu – jsou vyžadovány formální organizační struktury během celého projektu,

včetně projektové rady a manažera, komunikace mezi jednotlivými etapami a organizací je

kontinuální

• Zahájení projektu – tato fáze určí, jak bude projekt řízen, dokument o zahájení projektu

(PID) utvoří smlouvu a mandát projektu jako celku

• Plánování – průběžně se připravují plány týkající se projektových výstupů v průběhu celého

životního cyklu a činnosti, které pomáhají zajistit konzistentní přístup

• Řízení – vytváření dokumentů, které pomáhají spravovat každodenní práci, zahrnuje

kontrolu změn a zajištění kvality, bude to opakující se proces

• Monitorování – je třeba mít proces pro zpětnou vazbu a podnikat nezbytné kroky, je

vyžadováno oprávnění od projektové komise

• Uzávěrka – čas projektu uzavřen a bude nutné mít ukončující činnost či podnět od

zákazníka, že cíle byly splněny

Žádná z výše uvedených činností nemá větší význam než ostatní, pouze ilustrují, jak může být

na projekt nahlíženo jako na jediný tok s možností vytvoření vztahů mezi jednotlivými prvky.
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Problémy, které jsou v řešeny během aplikace:

• Analýza obchodních případů a zúčastněných stran

• Organizace

• Řízení rizik

• Řízení jakosti

• Plánování

• Ovládání

Obchodní analýza a analýza zúčastněných stran

Důležitost obchodního případu nemůže být podceňována, neboť je to fáze, která umožňuje

organizaci vyčíslit potřebu po projektu a určit jeho očekávaný příspěvek ke strategickým

cílům. Obchodní případ je použit jako závazek pro vedení a souhlas s investováním do změn

v podnikání.

Projektová rada (strategičtí manažeři, kteří jsou odpovědní za vytváření obchodních

příležitostí a firemních strategií) nejen rozvíjejí a předkládají případ pro nový projekt, ale

vlastní jej. Právě tato skupina hodnotí žádoucí projekt, zejména vliv na obchodní výkonnost.

Projektový manažer je zodpovědný za poskytování informací projektové radě, aby mu

umožnila vyhodnotit projekty z hlediska jejich sociálních, ekonomických a technicko

sociálních provozních proveditelností.

Manažer projektu předloží analýzu příspěvku na finanční podporu a nefinanční cíle, které

zajistí dosažení politických a obchodních cílů společnosti či projektu jako celku. Na základě

těchto informací může rada strategicky rozhodnout.

Obchodní případ musí ukázat:

• Potřebu podnikání

• Zákazníka

• Jasné ujištění o realistických a realizovatelných výhodách

• Hmotné a nehmotné náklady
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Plánování pro dosažení těchto cílů je zásadní a nemělo by být uskutečňováno v izolaci,

proto zde musí být proces, který opatrně a systematicky ohodnotí obchodní kontext.

Organizace

Jakmile je podnikatelský případ založen a vlastnictví pro produkty bylo zajištěno, je zapotřebí

formální proces strukturování rolí a odpovědností všech účastníků projektu. To je důležité pro

prosazování a dokazování zapojení a angažovanosti vrcholových manažerů, uživatelů,

dodavatelů a pracovníků IT v celém rozsahu projektu.

PRINCE2 definuje projektového manažera jako osobu, která získala autoritu a odpovědnost

řídit projekt na denní bázi, aby dodával požadované produkty v rámci omezení schválených

projektovou radou, zatímco projektová rada slouží jako výkonný orgán.

Proto je důležité uvést odpovědnosti v rámci projektu, které mohou být rozděleny na

autoritu (kontrola) a odpovědnost (důsledky úspěchu a selhání). Rada má vždy autoritu a není

odpovědná za úspěch nebo neúspěch projektu. Vedoucí projektu je odpovědný za projekt, ale

nemusí mít požadovanou autoritu pro projektové výstupy a zdroje.

PRINCE2 se snaží vyřešit toto dilema vytvořením projektové rady, která je odpovědná za

projekt, jelikož je jeho vlastníkem, tzn. je zodpovědná a postihnutelná za projekt. Rada

pomáhá zajistit, že existuje oprávnění přidělit další zdroje v případě potřeby. Tato projektová

rada bude moci více podporovat projektového manažera tím, že je schopna lépe reagovat na

problémy.

Řízení rizik

Úspěch projektu je neodmyslitelně závislý na schopnostech zúčastněných stran, včetně

projektové rady a projektových manažerů, pro maximální využití svých technických a

obchodních znalosti k vyhodnocení a kontrole rizika.

Rizika projektu musí být posouzena z hlediska důsledků těchto rizik a jejich četnosti.

Například selhání klíčového dodavatele nebo výskyt nejisté události bude mít negativní dopad

na čas, náklady a kvalitu projektu. Pokud má organizace problém s tím, že dodavatel není

schopen splnit termíny dodání, může se pokusit získat náhradního dodavatele. Tím musí být

odložena kritéria kvality a nákladové efektivity tak, aby byl projekt udržen v chodu.
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Mohou existovat případy, kdy řízení rizik má pozitivní dopad na projekt. Například může

existovat požadavek pro další technické zdroje k minimalizaci časové tísně nebo jsou všichni

zaměstnanci plně zaměstnáni současnými úkoly; proto správce nebude mít jinou možnost než

k projektu přizvat externího odborníka. Externí odborník svou účastí a zkušeností z řady

podobných projektů v jiných podnikatelských prostředích je schopen přispět svými

odbornými znalostmi pro dosažení odpovídající úrovně organizace projektu.

Výsledkem může být přidání dalšího řešení pro zákazníka bez dodatečných nákladů.

Projektový manažer musí předvídat očekávaná rizika, tj. rizika, která mohou být

kvantifikována před zahájením projektu. Tyto údaje jsou zaznamenány do registru rizik, což

je formální protokol všech rizik, který pomáhá vytvářet důkazy o schopnosti organizace snížit

nebo zmírnit toto riziko. Je pravděpodobné, že jakmile dojde k realizaci projektu, dojde k

dalším, naprosto neznámým rizikům. Tato rizika musí být řešena vedoucím projektu s

přihlédnutím na obecný pohotovostní plán, založený na zkušenostech z minulosti. Schopnost

mít podrobnou analýzu podobných předchozích projektů v rámci organizace a také širší

šetření podobných projektů v podnikatelském prostředí bude zdrojem informací, které jsou


[…]


realizace.

TR zajišťuje realizaci jednotlivých úloh v rámci projektu, úkoly vyplývající ze zadání nebo

zadané PM. Tým realizace (TR) se schází dle potřeby, minimálně na začátku projektu a před

zásadními milníky projektu. Členové projektového týmu reportují dle nastavených pravidel

PM pravidelně o stavu svěřené oblasti (činnostech směřujících k výstupům.

Tým vedení projektu (TVP) průběžně řídí realizaci projektu, dohlíží na věcnou realizaci

projektu (troj imperativ). Specifikuje zadání pro tým realizace. Zajišťuje zdroje pro realizaci

projektu. Rozhoduje o změnách projektu, které nemají dopad na zadání, cenu nebo termín

dokončení. Předkládá Řídícímu výboru ke schválení všechny zásadní změny projektu.

Pravidelně reportuje Řídícímu výboru o stavu projektu.

Konzultační schůzky probíhají dle plánu projektu (vstupní analýza, konfigurace, konzultace,)

za účasti klíčových uživatelů a konzultanta/metodika. Z každé schůzky je nutné zpracovat

zápis.
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Není-li dohodnuto jinak, jsou místa schůzek na adrese sídla objednatele. Schůzky týmu

realizace (TR) se konají dle dohody v sídle dodavatele nebo v sídle objednatele, popř. na

telekonferencích.
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Řešení kapacitních konfliktů

Členové projektového týmu jsou alokováni na projekt dle předpokládaných potřeb. Liniový

manažer, který vyčlení část divizních zdrojů na projekt, odpovídá za uvolnění jejich kapacit

pro potřeby projektu. V případě konfliktu kapacit mezi činnostmi v rámci liniové organizace a

portfoliem projektů má prioritně nárok na zdroj ten, který má tento zdroj alokován

jmenovacím dekretem nebo sekundárně, kdo si jej rezervoval dříve v rezervaci zdrojů. Je-li na

projekt alokován přetížený zdroj nebo konflikt nastane v průběhu realizace, je povinností

liniového manažera zajistit náhradu, popř. uvolnit zdroj z běžných činností v rámci liniové

organizace v dostatečném předstihu tak, aby nebyl narušen závazný harmonogram

jednotlivých projektů v rámci portfolia.

Linioví manažeři, jako správci zdrojů odpovídají za uvolnění zdrojů na projekt. Člen TOP

managementu liniové organizace je v roli Portfolio Managera a v rámci pravomoci řeší

konflikty zdrojů napříč liniovou organizací.
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Rozhodnutí o metodice

Jak jsem již zmiňoval v sekci Teoretické části, přikláním se k aplikaci metodiky projektového

řízení SCRUM.

Na rozdíl od metodiky PRINCE2, kde se klade důraz na definování a přílišná pozornost na

detail a obsažení co možná nejširšího okruhu subjektů co se použití a odvětví týče, jde

v metodice SCRUM z mého pohledu spíše na dodržování pravidelných revizí a s tím spojené

pozornosti na zpětnou vazbu.

U zpětné vazby bych se na chvíli zastavil. Pokud totiž budeme postupovat například podle

standardizovaných příkladů z praxe jako je třeba metodika PMBOK, může se stát že ne každý

sesbíraný poznatek je buďto aktuální, či přímo aplikovatelný na naše problémy.

U metodiky SCRUM jde ale především o rozdělení každého procesu na menší části, dílčí

úkoly a identifikaci možných problémů a překážek. Tím, že každému aspektu také přidělíme

hodnotu, v jaké se k položce dostaneme dosáhneme také téměř okamžitého zefektivnění práce

se zdroji.

Samozřejmě, že pokud bychom chtěli naprosto důrazně dodržovat stanovené mantinely, je

nezbytně nutné pro nejvyšší efektivitu dodržovat pravidelné setkání a aktivity „denního

SCRUMU“.

To v případě VERA je docela těžko dosažitelné osobním kontaktem, nicméně formou

elektronických médií lze dodržovat alespoň zmíněnou zpětnou vazbu.

Navrhuji proto do stávajícího systému rolí zaneseného ve stávající metodice VERA

přetransformovat roli projektového manažera na SCRUM MASTER, kde role vývojového

týmu může korespondovat se stávajícími týmy operujícími na jednotlivých zakázkách.

Role Vlastníka produktu a SCRUM MASTER budou proto propojené a dojde k jakémusi

upravení námětů metodiky SCRUM pro použití v tomto měřítku a na tento obchodní model.

Je dle mého názoru bezpředmětné aplikovat tyto změny retrospektivně, s výjimkou

pravidelných schůzek, či pouze předávání poznatků a doplnění o podněty z okolí.

Důležité je použít systém sprintů, tedy cyklických procesů analýzy a rozpadu složitějších

úkonů na dílčí procesy, aby bylo lépe viditelné jak jejich přínos do celkového systému, tak

jejich vyřešení.
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Implementace se mi proto také jeví jako nejschůdnější z hlediska minimálního zásahu do

dosavadní organizační struktury společnosti, či alternaci interních směrnic.
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Závěr

Cílem práce bylo prozkoumat a vybrat z nejúspěšnějších metodik projektového řízení řešení,

které by pomohlo zefektivnit a dodat přínos již zavedenému systému řízení projektů ve

vybrané společnosti.

Analýzou předních metodik PRINCE2, PMBOK a SCRUM jsem došel k řešení, které se

přiklání k metodice SCRUM, vzhledem k softwarové povaze produktu a kýžených výsledků,

které metodika SCRUM nabízí.

Pro implementaci tohoto řešení jsem navrhl především zavést systém pravidelných kontrol

s velkým důrazem na poskytování zpětné vazby a lepší komunikaci v týmech.

Z mého pohledu se toto jeví jako nejlepší řešení s ohlédnutím na získané vědomosti a

skutečnosti, které jsem při vypracování této práce zjistil.
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