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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozhodnutí o aplikaci metodiky projektového řízení
Jméno autora: František Klíma
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Štěpánka Frýbová Uličná, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Výběr vhodné metodiky projektového řízení vyžaduje jejich hlubokou znalost a schopnosti posouzení jejich praktické
aplikace pro danou společnost.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cílem práce bylo rozhodnout o vhodné metodice projektového řízení. Rozhodnutí mělo proběhnout na základě
objektivního rozhodovacího procesu a stanovených kritérií, nikoli na základě sdělení autora: „Zejména bych se chtěl
zaměřit na metodiku SCRUM, jelikož se mi při prvním ohledání jeví jako nejvíce přínosná pro aplikaci v modelovém
případě.“ případně v závěru odkaz na teorii: „Jak jsem již zmiňoval v sekci Teoretické části, přikláním se k aplikaci metodiky
projektového řízení SCRUM.“

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Práce je formálně správně rozdělena na úvod, teoretickou část, praktickou část a závěr. Praktická část však převážně
obsahuje interní dokumentaci pro projektové řízení ve vybrané firmě (což mohlo být v příloze). Autor se měl zabývat
porovnáním jednotlivých metodik na konkrétním projektu a jejich vyhodnocení, což v práci postrádám. V zásadě chybí
konkrétní přidaná hodnota práce.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je v praktické části především přepisem interních směrnic. Nepřináší nic nového. Autor se dopouští celé řady
nepřesností např. sděluje, že „Aplikací aspektů PRINCE2 lze vytvořit funkční metodiku, která může být použita v moderním
podnikatelském prostředí.“ PRINCE2 je funkční metodika a není třeba z ní metodiku tvořit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci jsou vidět velké rozdíly v úrovni používaného jazyka. Je přesně vidět, kde autor formuluje své myšlenky a kdy je text
(bez odkazu na zdroj) použit z jiného zdroje.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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V práci chybí odkazy na odbornou literaturu (přestože pasáže z nich jsou v práci obsaženy), chybí zde celá řada citací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Je velká škoda, že přestože si autor dal za cíl porovnat metody a přístupy k PM, k porovnání se v práci nedopracoval.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 8.2.2018 Podpis: ing. Štěpánka Frýbová Uličná, Ph.D.